[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02.03.2017
	                                                                  № 248

	 с. Александровское

	О мероприятиях по организованному пропуску паводковых  вод на территории Александровского района Томской области в 2017 году

В соответствии с распоряжением Губернатора Томской области №50-р 28.02.2017 года «О мероприятиях по организованному пропуску паводковых вод на территории Томской области в 2017 году», в целях снижения экономического ущерба и предотвращения чрезвычайных ситуаций в период половодья 2017 года на территории Александровского района Томской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Возложить функции оперативно-хозяйственной комиссии по контролю за выполнением мероприятий  по подготовке территории района, объектов экономики, культурно-бытовых объектов и жилых домов к весеннему половодью на районную Межведомственную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – МКЧС).

2. Рекомендовать главам сельских поселений в срок до 10.03.2017 года создать оперативно-хозяйственные комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов и жилых домов к предстоящему половодью на подведомственных территориях.

3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям объектов экономики в срок до 15.03.2016 года представить в районную Межведомственную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности планы мероприятий по подготовке к весеннему половодью, держать в постоянной готовности имеющийся транспорт и плавсредства для немедленного реагирования на складывающуюся паводковую обстановку, подготовить места для временного отселения населения, попадающего в зону возможного подтопления (затопления), завершить вывоз материальных ценностей, попадающих в зону возможного подтопления (затопления).

4. Руководителю финансового отдела Администрации района Бобрешевой Л.Н. создать запас финансовых средств, используя резервный фонд по ликвидации чрезвычайных ситуаций. Рекомендовать главам сельских поселений создать аналогичные запасы финансовых средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства сельских поселений уточнить и согласовать с заинтересованными организациями планы действий в условиях прохождения ледохода и паводка по обеспечению надежной работы электроустановок, обеспечить сохранность оборудования и кабельных сетей. Для принятия оперативных мер по отключению электроустановок подготовить аварийно-восстановительные бригады.

6. Рекомендовать главам сельских поселений обеспечить накопление и хранение горюче-смазочных материалов на период весеннего половодья.

7. Рекомендовать начальнику ТО ТУ Роспотребнадзора по г. Стрежевой и Александровскому району Ларченко С.И. и руководителю ОГУ «Стрежевское межрайонное ветеринарное управление» Клинкову Д.В. организовать профилактическую работу на территории района по проведению санитарно-эпидемиологических мероприятий в период весеннего паводка.

8. Рекомендовать главному врачу ОГАУЗ «Александровская районная больница» Гордецкой Е.Л.. в срок до 15.03.2017 года создать необходимый запас медикаментов в лечебных учреждениях населенных пунктах района.

9. Рекомендовать начальнику ОП № 12 (по обслуживанию Александровского района) Симон Д.В. до 15.03.2017 года разработать мероприятия по охране общественного порядка, сохранности имущества граждан в зонах возможного подтопления (затопления).
10. Рекомендовать начальнику ПCЧ с. Александровское «8 ОФПС по Томской области» Иваницкому В.А. обеспечить контроль по соблюдению должностными лицами и гражданами правил пожарной безопасности в зонах возможного подтопления (затопления).
11. Рекомендовать руководителю Александровской аэрологической станции Рогожкиной Л.А. с началом ледохода на территории района ежедневно информировать ДДС Администрации района об уровне подъема воды в р. Обь, изменении метеорологической обстановки на территории района.
12. Рекомендовать руководителю Александровского участка центра ГИМС МЧС России по Томской области Бимурзаеву А.А. принять меры по разъяснению населению района правил безопасности при пользовании маломерными судами.
13. Начальнику МКУ «Отдел образования Администрации Александровского района» Матвеевой А.Ф. до начала ледохода и весенне-летнего паводка организовать проведение в образовательных учреждениях района мероприятий направленных на соблюдение правил безопасного поведения детей на водных объектах.
14. Утвердить план мероприятий на период весеннего половодья 2017 года согласно приложению 1, состав сил и средств Александровского района для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ в период весеннего половодья 2017 года согласно    приложению 2.

15. Исполнителям данного постановления в указанные сроки представить информацию о его выполнении в районную Межведомственную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
16. Считать утратившим силу постановление Администрации района от 29.02.2016 № 208 «О мероприятиях по организованному пропуску паводковых  вод на территории Александровского района в 2016 году».
17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Александровского района Мумбера В.П.
И.о. Главы Александровского района                                                                     В.П. Мумбер
Евтушенко П.В.

                                                                                                                 Приложение 1  к постановлению
Администрации Александровского

района Томской области
                                                                                                                            от 02.03.2017  № 248
План мероприятий на период весеннего половодья 2017 года

	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	1.
	Провести анализ половодья за период 2012-20116 годов с указанием характерных возможных чрезвычайных ситуаций, населенных пунктов, попадающих в зону подтопления, и их характеристик.
	Ведущий специалист администрации района  по ГОиЧС Евтушенко П.В.
	до 6 марта

	2.
	Провести заседание МКЧС района по итогам подготовки к весеннему паводку и задачах по организованному пропуску половодья.
	Зам. председателя МКЧС района Мумбер В.П.
	3 марта

	3.
	Уточнить «План действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории МО «Александровский район», на территориях сельских поселений в части предупреждения и ликвидации последствий наводнения.
	Ведущий специалист Администрации района  по ГОиЧС Евтушенко П.В, главы сельских поселений
	до 20 марта

	4.
	Уточнить пункты размещения людей и места отгона сельскохозяйственных животных, эвакуируемых из возможных зон подтопления (затопления).
	Зам. председателя МКЧС района Мумбер В.П.
главы сельских поселений
	24 марта

	5.
	Произвести вывозку материальных ценностей из возможных зон подтопления (затопления). Принять меры по очистке дренажных систем, береговой полосы и причалов.
	Главы сельских поселений, руководители предприятий
	до 31 марта

	6.
	Подготовить имеющуюся технику для откачки воды из погребов и подвалов.
	Руководители ЖКХ,

главы сельских поселений
	до 10 апреля

	7.
	Привести в порядок территории складов ГСМ. При необходимости осуществить дополнительную обваловку складов ГСМ.
	Главы сельских поселений, руководители предприятий
	до 30 апреля

	8.
	Создать аварийный запас ГСМ на период весенней распутицы.
	Главы сельских поселений, руководители предприятий
	март

	9.
	Подготовить плавсредства и другую технику для использования при угрозе подтопления (затопления) н.п., создать запасы товаров первой необходимости.
	Главы сельских поселений, руководители предприятий,

Потребительское общество “Александровское”

Куксгаузен Ю.А.
	апрель

	10.
	Руководителю аэрологической станции с. Александровское осуществлять постоянный контроль за паводковой ситуацией и немедленно информировать администрацию района об изменении обстановки.
	Руководитель аэрологической станции

Рогожкина Л.А.
	Планируемый период

	11.
	Провести обследование береговой полосы, состояние объектов с хранением ГСМ.
	Главы сельских поселений
	до 30 апреля

	12.
	В зонах возможного подтопления (затопления) организовать медицинское обслуживание населения, создать резерв медикаментов, медицинского имущества, перевязочного материала в населенных пунктах.
	Главный врач ОГАУЗ «Александровская РБ»

Гордецкая Е.Л.
	Планируемый период

	13.
	Провести проверки мест отстоя флота для исключения возможного  дрейфа в период ледохода.
	Руководители

предприятий
	апрель

	14.

	Осуществлять сбор, анализ и представление информации о ходе выполнения  противопаводковых мероприятий Главе района, в Комитет по ГО и ЧС Администрации Томской области и ГУ МЧС России по Томской области.
	Ведущий специалист Администрации района по ГОиЧС Евтушенко П.В., главы сельских поселений
	Планируемый период

	15.
	На объектах экономики, попадающих в зоны подтопления (затопления) заблаговременно провести мероприятия:

· по исключению взрывов и загораний при затоплении (прекращение подачи электроэнергии, газа и т.д.);

· по подготовке технологического и др. оборудования к подтоплению (затоплению);

· по подготовке к локализации и ликвидации аварий на коммунально-энергетических сетях;

· сохранности материальных средств.
	Руководители

предприятий,

главы сельских поселений
	Планируемый период

	16.
	Обеспечить охрану общественного порядка, сохранность имущества в зонах возможного подтопления (затопления).
	Начальник ОП № 12 (по обслуживанию Александровского района) Симон Д.В.
	Планируемый период

	17.
	Организовать работу по проведению санитарно-эпидемиологических мероприятий в зонах возможного подтопления (затопления) и контроль за их выполнением.
	Начальник ТО ТУ Роспотребнадзора по

г. Стрежевой и Александровскому району

Ларченко С.И.
	В период паводка

	18.
	ПЧ с. Александровское осуществлять контроль за объектами и жилыми домами, попадающих в зону возможного подтопления (затопления).
	Начальник ПЧ с. Александровское «8 ОФПС по Томской области»
Иваницкий В.А.
	Планируемый период

	19.
	Провести инвентаризацию плавсредств частного сектора, предложить список граждан имеющих возможность оказать помощь в спасении граждан для заключения договоров
	Главы сельских поселений, ГИМС Бимурзаев А.А.
	до 15 апреля

	20.
	При необходимости организовать дежурство оперативных групп, обработку и анализ паводковой обстановки с представлением ежедневных докладов Главе района
	Зам. председателя МКЧС района Мумбер В.П.,
главы сельских поселений
	В период паводка

	21.
	Организовать разъяснительную работу среди населения о потенциальной опасности половодья и основных мерах безопасности в этот период. Обеспечить постоянное информирование населения о возможной и складывающейся обстановке в период половодья.
	ГИМС Бимурзаев А.А.,

главы сельских поселений
	Планируемый период

                                                                                                              Приложение 2  к постановлению
Администрации Александровского

района Томской области

                                                                                                                            от 02.03.2017  № 248
Состав сил и средств Александровского района для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ в период весеннего половодья 2017 года

	№

п/п
	Наименование подразделения (формирования), место дислокации, ведомственная принадлежность

	Должность.

 Фамилия, имя, отчество руководителя, телефон

	Телефон

диспетчера

(код)

828355
	Состав сил и средств
	Зона ответственности

	Личный состав
	Техника (марка, количество)

	Подрыв-ные ко-манды, кол-во ВВ

	Авиа
	Автом.
	Инжен.
	Плавср.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Звено наблюдения и разведки
	Рогожкина Л.А.

, 2-65-75
	2-63-37
	4

	Теплоход-1

	Территория МО «Александровский район»

	2.

3.

4.

	Аварийно-восстановительная группа МУП «Жилкомсервис»,

с. Александровское, муниципальная

Формирования гражданской защиты Александровского линейно- производственного  управления ОАО «Газпром трансгаз Томск»

с. Александровское,

акционерная

Аварийно-спасательное звено

прорабства (техучасток)

с. Александровское, государственная

	Марченко В.В.,

2-53-49

Шурупов В.В.
         2-28-10
Серебренникова О.В.

2-47-73

	2-45-36

2-28-15

	9

5
3

	2 –а/м (борт)

5-АС м

3-а/м

(самос-вал)

	Экскав.-1

К-700-1

грейдер

Экскав.-1

К-700-1

	Теплох.-3

	Территория МО «Александровское сельское поселение»

Газопровод

Территория МО «Александровский район»

	5.

	Спасательное звено Александровского инспекторского участка ГИМС,

с. Александровское, государственная
	Бимурзаев А.А.

2-69-29
	2-52-01
	2

	«Касатка»-1

	Территория МО «Александровский район»

	6.
	Аварийно-спасательная группа Северное сельское поселение, п. Северный,
муниципальная
	Голованов Н.Т.
2-10-58

	2

	Т-82-1
	м/л «Крым»-1

	Территория МО «Северное сельское поселение»

	7.
	Аварийно-восстановительная группа МУП «Комсервис»,

с. Лукашкин Яр,

муниципальная
	Волков А.В.

4-33-45

	3

	1-а/м
	Бульд.-1

Эксковатор-1

Т-150-1
	м/л «Крым»-1

	Территория МО «Лукашкин-Ярское сельское поселение»

	8.
	Аварийно-восстановительная группа МУП «ЖКХ» с. Назино, муниципальная
	Пынчин К. Г.

4-21-70

	3

	Трактор Т-150-1,

Вездеход- ГДТ-1
	м/л «Крым»-1

	Территория МО «Назинское сельское поселение»

	9.
	Аварийно-восстановительная группа МУП «Комсервис»,                   с. Новоникольское, муниципальная
	Красницкая М.В.
4-11-33

	3

	Трактор ДТ-75-1
	м/л «Крым»-1

	Территория МО «Новоникольское сельское поселение»

	10.
	Аварийно-спасательная группа Октябрьского сельского поселения, п. Октябрьский,

муниципальная
	      Смирнов С.П.

2-13-83

	3

	Трактор ТТ-4-1
	м/л-2

	Территория МО «Октябрьское сельское поселение»

	Итого

	37

	11
	12
	11